
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Originale 
 

 

SETTORE 10 - ENTRATE PATRIMONIO SIC URTD 
INNOVAZIONE ECONOMATO SUAPE ATTIVITA 

PRODUTTIVE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 2260 di Registro Generale  
 

Del 28/11/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  PNRR PADIGITALE 2026 M1C1 1.3.1.  ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)  - CUP E51J25001590006 - 
ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA, SVILUPPO E 
ASSISTENZA SUL SOFTWARE HYPERSIC - SETTIMO CONTRATTO ATTUATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 2483 del 24/11/2025 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 () 

N° Proposta: 2483 del 24/11/2025 pervenuta in Ragioneria in data  28/11/2025  
   

Settore:  SETTORE 10 - ENTRATE PATRIMONIO SIC URTD INNOVAZIONE ECONOMATO SUAPE ATTIVITA 
PRODUTTIVE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: PNRR PADIGITALE 2026 M1C1 1.3.1.  ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)  - CUP E51J25001590006 - ACCORDO QUADRO SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA, SVILUPPO E ASSISTENZA SUL SOFTWARE HYPERSIC - 
SETTIMO CONTRATTO ATTUATIVO 
 

IL  DIRIGENTE 
 
PREMESSO che il Comune di Quartu Sant’Elena con Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- N. 117 del 20/12/2024, ha approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2025/2027 – art 170, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e s.m.i; 

- N. 118 del 20/12/2024, ha provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 e la Nota integrativa; 

RICHIAMATE: 

- La Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 345 del 30/12/2024, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - APPROVAZIONE”; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 22 del 07.02.2025 avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATIVO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
TRIENNIO 2025/2027”. 

PREMESSO che:  
- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto 

di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica dove la 
principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e resilienza (Recovery 
and Resilience Facility, RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 2026; 

- che al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascun stato membro ha 
predisposto un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) per definire un pacchetto 
coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, operante nell’ambito dello strumento finanziario 
denominato Next Generation EU, è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti a loro 
volta suddivise in Investimenti e Misure; 

- In particolare, la Missione 1: Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo – 
Componente 1: digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA (M1C1) individua al suo interno 
la MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITÀ”; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

- che tali iniziative rientrano nel più ampio piano strategico “ITALIA DIGITALE 2026” per la 
transizione digitale e la connettività, promosso dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la 
Transizione Digitale con i seguenti obiettivi: 

- Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 
- Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente 

abile; 
- Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 
- Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 
- Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti 

a banda ultra-larga; 
DATO ATTO che: 

- tra il 2022 e il 2024, Il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, guidato dal Ministero per 
l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale, ha pubblicato gli avvisi relativi alle Misure ed 
agli Investimenti relativi alla richiamata Componente (M1C1); 

- in data 20.04.2022, il Responsabile per la Transizione al Digitale e Dirigente del Settore 10 – 
Entrate, Patrimonio e demanio, SIC-URTD e Innovazione, Provveditorato, Economato è stato 
incaricato, tramite apposita delega del Sindaco, all’espletamento di tutte le necessarie operazioni 
e dei necessari adempimenti connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici ed al conseguente 
completamento delle relative attività nei tempi e nei modi previsti dagli stessi; 

- in data 20/06/2025 è stata presentata dal suddetto Responsabile, per il tramite della piattaforma 
“PA Digitale 2026”, la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico MISURA 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 
(ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ”; – importo del finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR pari ad 
€ 37.661,97; 

 
VISTO il Decreto di approvazione del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 90 - 1 / 2025 – PNRR (FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 30/02/2025 al 
15/07/2025) “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO Misura 1.3.1 Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - Comuni - 
maggio 2025”, nel quale il comune di Quartu Sant’Elena risulta beneficiario del finanziamento di € 
37.661,97, CUP E51J25001590006;  
 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

▪ il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del 
numero di abitanti dell’ente 

▪ l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase 
di adesione ed a seguito di verifica tecnico amministrativa; 

VISTA la candidatura presentata dal Comune di Quartu Sant’Elena in data 20/06/2025 a firma del Dott. 
Raffaele Cossu, in qualità di rappresentate legale dell’Ente, alla quale è stata assegnato il n. 99685, 
Pubblico MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ”, finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto il 
finanziamento di euro 37.661,97 per gli adempimenti previsti dalla misura; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2251 del 28/11/2025 “PNRR M1C1 Investimento 1.3 DATI E 
INTEROPERABILITA PDND - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - 
NOMINA DEI RUP ED ISTITUZIONE DEI GRUPPI DI LAVORO - MISURA 1.3.1.” mediante la quale, tra l’altro, 
è stato nominato RUP Dott. Marco Mura (settore 10) – Funzionario Informatico e costituito il gruppo di 
lavoro formato da Roberto Medda, Massimiliano Allegri, Andrea Arnaldo Matacena, Antonello Meloni 
(Settore 10), Marco Pinna(Settore 5) relativamente all'Avviso pubblico PNRR M1C1 Investimento 1.3 DATI 
E INTEROPERABILITA PDND - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 
(ANNCSU)”, CUP E51J25001590006; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 2149 del 19/11/2025 avente ad oggetto “PNRR PADIGITALE 
2026 (M1C1): PNRR M1C1 Investimento 1.3 DATI E INTEROPERABILITA PDND - ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO” mediante la quale, 
tra l’altro: 

- Si è preso atto del finanziamento erogato dalla Presidenza del Consiglio di Ministri – Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale relativo all’avviso all’Avviso pubblico PNRR Missione 1, 
Componente n. 1, Asse 3 “Investimento 1.3 DATI E INTEROPERABILITA - MISURA 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE 
URBANE (ANNCSU)  - COMUNI (MAGGIO 2025)”, CUP E51J25001590006, della somma 
complessiva di € 37.661,97 sul capitolo 7837 denominato “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)_ MITD_M1C1 INV.1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (ANNCSU 
COMUNI) ARCHIVIO NAZIONALE NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI DELLE STRADE URBANE -CUP 
E51J25001590006 -C.S.” del Bilancio 2025; 

- Si è accertato il citato finanziamento di € 37.661,97 dell’“Avviso Missione 1, Componente n. 1, 
Asse 3 “Investimento 1.3 DATI E INTEROPERABILITA - MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)”, sul 
capitolo 7837 denominato “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)_ MITD_M1C1 
INV.1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (ANNCSU COMUNI)  ARCHIVIO NAZIONALE 
NUMERI CIVICI GEOREFERENZIATI DELLE STRADE URBANE -CUP E51J25001590006 -C.S.” del 
Bilancio 2025; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere entro il 01/12/2025 alla contrattualizzazione dei fornitori per 
svolgere le attività previste dal suddetto avviso. 

RICHIAMATA la Determinazione n. 2006 del 18/12/2023, con la quale è stato affidato l’accordo quadro 
per i servizi di manutenzione evolutiva, sviluppo e assistenza sul SGI Hypersic per 48 mesi- CIG: 
A01D1BA53A, mediante RDO su SardegnaCat alla Ditta Arionline s.r.l; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del suddetto accordo quadro è di 900.000,00 € oltre IVA di 
legge. 
 
CONSIDERATO inoltre che l’Accordo Quadro nell’articolo 4.E (ATTIVITÀ A PROGETTO PER EVOLUZIONE 
DEL SGI (SVILUPPO ED INTEROPERABILITA’) prevede la possibilità per l’ente di attivare delle apposite 
attività a progetto, finalizzate all’evoluzione ed all’ottimizzazione del SGI. 

CONSIDERATO che le attività previste dal seguente contratto attuativo sono quelle definite 
dall’Allegato denominato Capitolato Prestazionale, che forma parte integrante e sostanziale del 
seguente atto. 

RAVVISATA la necessità di affidare il SETTIMO contratto attuativo, comprendente le attività 
descritte nel capitolato prestazionale e relative alla misura PNRR 1.3.1., - ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU), CUP E51J25001590006; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.: 

- Il CIG dell’accordo Quadro è: CIG A.Q. A01D1BA53A 

- Il CIG Derivato: CIG der. B94A3E29DA 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva della società Arionline S.r.l. avente sede legale in in VIA ADA NEGRI, 
30 00137 ROMA (RM), C.F.  n. 02161330929, a seguito di acquisizione del D.U.R.C. ai sensi dell’art.16-bis 
c.10 D.L.29-11-2008, n. 185 convertito nella L. 28-1-2009, n. 2, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 avente per oggetto ‘’Liquidazione della Spesa’’ 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 avente ad oggetto: “Funzioni e responsabilità dirigenziali”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

VISTI: 

- il PIAO vigente; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 30/12/2022, con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Settore 10. Entrate, Patrimonio e Demanio, SIC e URTD e Innovazione, Provveditorato, 
Economato; 
 
ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 
conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile del 
procedimento, Dott. Marco Mura; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO CHE le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.: 

- Il CIG dell’accordo Quadro è: CIG A.Q. A01D1BA53A 

- Il CIG Derivato: CIG der. B94A3E29DA 

DI AFFIDARE alla società Arionline S.r.l. avente sede legale in VIA ADA NEGRI, 30 00137 ROMA (RM), C.F.  
n. 02161330929, il SETTIMO contratto attuativo discendente dall’Accordo Quadro per i servizi di 
manutenzione evolutiva, sviluppo e assistenza sul SGI Hypersic, avente CIG A.Q.: A01D1BA53A, 
comprendente le attività previste dal Capitolato Prestazionale ed inerenti la misura PNRR 1.3.1., - 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU), CUP E51J25001590006. 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

() 

DI APPROVARE il Capitolato Prestazionale e lo schema di lettera contratto relativa al sesto contratto 
attuativo dell’accordo quadro, come da allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto quale forma prevista dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 in caso di procedura negoziata; 

DI IMPEGNARE a favore società Arionline S.r.l. avente sede legale in VIA ADA NEGRI, 30 00137 ROMA 
(RM), C.F.  n. 02161330929, al fine di dare copertura al servizio in oggetto, le somme descritte in tabella: 

Annualità Importo 
IVA escl 

Importo 
IVA incl 

Capitolo Oggetto C.d.C Note 

2025 24.600,00 
€ oltre 
IVA 

30.012,00 
€ 

106125 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)_ MITD_M1C1 
INV.1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI (ANNCSU 
COMUNI) CUP E51J25001590006  -  
ARCHIVIO NAZ. NUM. CIVICI 
GEOREFERENZ. E STRADE URBANE -
AVVISO MAGGIO 2025 C.S 

 16.50.00004 Affidamento 

 

DI IMPUTARE la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di copertura finanziaria che forma parte 
integrante e sostanziale della presente; 

DI ATTESTARE che l’esigibilità delle obbligazioni di cui sopra sono previste entro il 31/12/2025. 

DI COMUNICARE l’affidamento del settimo contratto attuativo discendente dall’accordo quadro dei 
servizi di manutenzione evolutiva, sviluppo e assistenza sul SGI Hypersic per 48 mesi, ai sensi dell’art. 90 
comma 1 lettera 2) del D.Lgs. 36/2023, tramite PEC e tramite la funzionalità della messaggistica del 
portale SardegnaCat; 

DI DARE ATTO che si procederà ad assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto 
nel sito internet dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, ai sensi 
delle disposizioni di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. a pubblicare il presente 
provvedimento all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

Il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di 
spesa e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
L’Istruttore: (MMura ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Raffaele Cossu 
 
 
 
 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

2483

PNRR PADIGITALE 2026 M1C1 1.3.1.  ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE
URBANE (ANNCSU)  - CUP E51J25001590006 - ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI
MANUTENZIONE EVOLUTIVA, SVILUPPO E ASSISTENZA SUL SOFTWARE HYPERSIC - SETTIMO
CONTRATTO ATTUATIVO

2025

Servizio Informatico Informativo Comunale e Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 10 - ENTRATE PATRIMONIO SIC URTD INNOVAZIONE ECONOMATO SUAPE

Nr. adozione settore: 177 Nr. adozione generale: 2260
28/11/2025Data adozione:

28/11/2025

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Visto Favorevole

Raffaele Cossu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione del SETTORE 10 - ENTRATE PATRIMONIO SIC URTD INNOVAZIONE 
ECONOMATO SUAPE ATTIVITA PRODUTTIVE, Numero 2260 del 28/11/2025, è stata pubblicata all’albo 
pretorio del Comune il giorno 28/11/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
13/12/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 
 
 


